АДМИНИСТРАЦИЯ СОБИНСКОГО РАЙОНА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

22.10.2018 г.	              № 453
О проведении районной выставки «Декоративно-прикладное творчество и народное ремесло»
[bookmark: _GoBack]В соответствии с приказом департамента образования администрации Владимирской области от 04.10.2018 № 945 «О проведении областной выставки «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла», планом работы управления образования администрации  Собинского района на 2018-2019 учебный год и в целях дальнейшего развития декоративно-прикладного творчества обучающихся приказываю:
1. Провести районную выставку «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла» для обучающихся образовательных организаций, расположенных на территории Собинского района, со 02 по 08 ноября 2018 года.
2. Утвердить Положение о проведении районной выставки «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла» согласно приложению.
3. Директору МБУ ДО ДДТ г. Собинки И.А. Михайловой организовать районную выставку «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла».
4.  Руководителям образовательных организаций обеспечить участие  в районной  выставке «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла» и представить 02 ноября 2018 года  работы согласно Положению о выставке в МБУ ДО ДДТ г. Собинки по адресу: г. Собинка, ул. Димитрова, д. 24-а.
5.	Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Н.А.Кудряшову.

Начальник управления образования                               Е.В. Леухина-Доронина

Приложение
к приказу управления образования
от22.10.2018 г. № 453
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районной выставки
«Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла»
1. Общие положения.
1.1. Районная выставка «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла» для обучающихся и воспитанников образовательных организаций Собинского района (далее – выставка) проводится с целью выявления, развития и поддержки талантливых детей в области традиционной народной культуры, народных промыслов, изобразительного творчества.
1.2. Основные задачи выставки:
- развитие интереса обучающихся к народному творчеству;
- стимулирование творческой активности обучающихся и педагогов;
- установление творческих контактов между участниками выставки;
- содействие нравственному и эстетическому воспитанию;
- приобщение юных авторов, мастеров к лучшим образцам отечественной культуры и искусства;
- популяризация и развитие декоративно-прикладного творчества детей.

2. Руководство выставки
2.1. Общее руководство подготовкой и проведением выставки работ обучающихся осуществляют управление образования администрации Собинского района совместно с МБУ ДО ДДТ г. Собинки.
2.2. Для оценки экспонатов, выявления лучших работ, представленных на выставку, и определения итоговых результатов выставки формируется жюри в составе согласно приложение №1 к настоящему Положению.

3. Сроки и место проведения выставки
Районная выставка проводится со 02 по 08 ноября   2018 года на базе МБУ ДО ДДТ г. Собинки (г. Собинка, ул. Димитрова, д. 24-а)

4.Участники выставки
 В выставке принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей в возрасте от 12 до 18 лет.

5. Содержание и порядок проведения выставки
5.1. Экспозиция выставки формируется в следующих номинациях:
1. «Мебель с секретом».
В номинации могут быть представлены столярные декоративно-прикладные изделия, способные трансформироваться из одних в другие (мебель-трасформер), складная мебель.
2. «Кухонная утварь многофункционального назначения».
В номинации могут быть представлены столярные декоративно-прикладные изделия двойного или более назначения.
3. «Детские игрушки с движениями».
В номинации могут быть представлены деревянные игрушки народных промыслов, имеющие в своем устройстве механизмы, обеспечивающие какое-либо действие или движение.
4. «Детские игрушки с секретом».
В номинации могут быть представлены деревянные игрушки народных промыслов, состоящих из нескольких предметов, которые собираются один в другой.
5. «Специальные бытовые приспособления».
В номинации могут быть представлены декоративно-прикладные изделия народных промыслов специального назначения (ухват, коромысло и др.)
6. «Скрапбукинг».
В номинации могут быть представлены альбомы, открытки, блокноты.
7. «Рамка в интерьер».
В номинации могут быть представлены идеи необычного использования рамок в декоре интерьера.
8. «Декупаж в стиле прованс».
В номинации могут быть представлены наборы для кухни, выполненные в данной технике.
9. «Крейзи квилт».
В номинации могут быть представлены изделия, выполненные в данной технике: одежда, сумки, картины.
10. «Техника синель».
В номинации могут быть представлены изделия, выполненные в данной технике: одежды, сумки, чехлы на стулья, декоративные подушки для декора интерьера.
5.2. Участникам необходимо представить заявку об участии в выставке до  02 ноября 2018 г. по форме согласно приложению №2  к настоящему Положению на электронную почту ddt-sobinka@yandex.ru  с пометкой «Выставка – 2018».
5.3. Экспозиции выставки образовательными организациями оформляются самостоятельно. Следует предусмотреть выставочное оборудование для размещения экспонатов, манекены для одежды, ткань для декорирования (лен, мешковина, бортовка), этикетки для экспонатов размером 65х170 согласно приложению №3.

Не допускается:
- размещение баннеров, изделий, этикеток на стены зала выставки;
- хаотичное размещение экспонатов.
5.4. Программа выставки:
- 02 ноября  с 09.00 по 17.00 – монтаж выставки;
- 06 ноября в 10.00 – открытие выставки;
- 07 ноября  в 15.00 -  работа жюри;
- 08 ноября  с 09.00 по 17.00 – выдача экспонатов участникам выставки.
5.5. Обработка персональных данных участников выставки производится в соответствии с законодательством РФ. Обработке подлежат фамилия, имя, возраст участника, образовательное учреждение, фамилия, имя, отчество педагога, контактный телефон.

6. Требования к экспонатам
6.1. Участники выставки представляют не более 4 экспонатов от образовательной организации в одной номинации, но не более 12 работ в сумме.
6.2. Все экспонаты, представленные  на выставку, должны быть изготовлены обучающимися (собственными  руками), иметь современный дизайн и отвечать требованиям электро- и пожарной безопасности.
6.3. Упаковка и транспортировка экспонатов должны полностью исключить их повреждение.
6.4. Экспонаты, ранее принимавшие участие в выставке, не оцениваются.

7. Критерии оценки экспонатов
- качество исполнения работы;
- художественно-дизайнерское решение;
- оригинальность и новизна используемых материалов;
- общественно полезная значимость;
 - знание и сохранение национальных традиций.
При оценке творческих работ будет отдаваться предпочтение изделиям, имеющим нестандартные технические решения, отличающиеся оригинальностью и занимательностью, а также выполненные и декорированные в технике какого-либо художественного промысла – резьба по дереву, роспись по дереву, выжигание и др.

8. Подведение итогов и награждение
8.1. По итогам работы жюри определяет победителей и призеров выставки в каждой номинации.
8.2. Итоги выставки утверждаются приказом управления образования администрации Собинского района.
8.3. Работы победителей направляются на областную выставку «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла»

Приложения №1
к Положению о районной выставке
«Декоративно-прикладное творчество
и народные ремесла»

Состав оргкомитета районной выставки
«Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла»
с правами жюри:

1. Н.А.  Кудряшова  – заместитель начальника управления администрации Собинского района;
2. Л.О. Фарбун – консультант управления администрации Собинского района, учитель технологии и экономики;
3. И.А. Михайлова – директор МБУ ДО ДДТ г. Собинки;
4. С.А. Валикова – заместитель директора по учебной и методической работе МБУ ДО ДДТ г.Собинки;
5. Онаприюк С.В. - заместитель директора по учебной и методической работе МБУ ДО ДДТ г.Собинки;
6. А.О. Баранова – педагог дополнительного образования МБУ ДО ДПЦ г. Лакинска.

Приложения №2
к Положению о районной выставке
«Декоративно-прикладное творчество
и народные ремесла»

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА
На участие в областной выставке «Декоративно-прикладное творчество и народные ремесла» обучающихся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей Собинского района

__________________________________________________________________________________________________
(муниципальное образование, название организации)

ПЕРЕЧЕНЬ ЭКСПОНАТОВ

	№
п/п
	Наименование экспоната
	Кол-во
	Техника изготовления
	Ф.И. автора
	Название ОО
	Возраст
	Ф.И.О. педагога (полностью)

	1.
	Коллекция швейных изделий «Времена года»
	4 ед.
	Роспись по ткани (батик)
	Петрова Ирина
	СОШ №10 г. Ковров
	16 лет
	Иванова Ирина Ивановна

ФИО (полностью) контактного лица:

Контактные телефоны:

Экспонаты сдал ____________________________ Ф.И.О. ________________________

Экспонаты принял _______________________________ Ф.И.О. __________________

«____» ___________ 2018 года

Приложения №3
к Положению о районной выставке
«Декоративно-прикладное творчество
и народные ремесла»

	НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ
Наименование экспоната: _________________________________________________
Ф.И. автора ____________________________________________________________
Возраст участника _______________________________________________________
Техника изготовления ____________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _____________________________________________________
2018 г.

Этикетки для экспонатов размером 65х170 мм.